
Tisknuto: 29.05.2024  15:16

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Klinická hematologie a imunohemat. II
KBBV/C470  / 2

Pracoviště / Zkratka KBBV / C470
Název Klinická hematologie a imunohemat. II

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 21 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

KBBV/C487

Cíle předmětu (anotace):

Cílem teoretické části přípravy je poskytnout podrobné informace o metodikách využívajících nejnovější poznatky oboru s
ohledem na současný stav rutinního použití současných postupů a technologií. Po absolvování předmětu budou studenti detailně
informováni o patofyziologických mechanizmech, rámcově o klinických, ale detailně především o laboratorních nálezech u
hematologických onemocnění. Budou schopni indikovat, interpretovat a taktéž zavádět laboratorní metody, které slouží k
diagnostice, monitorování a sledování léčby u širokého spektra onemocnění, a to jak primárně hematologických, tak i stavů, kdy
se postižení jakéhokoli orgánu či systému odrazí ve změně procesů hematopoézy a/nebo hemostázy. Speciální pozornost bude v
průběhu studia věnována informacím o principech laboratorní diagnostiky v hematologii, přístrojovému zařízení a laboratorním
diagnostikám (reagenciím), včetně zásad detekce jejich spolehlivosti a principů cost/benefitu. Studenti budou seznámeni se
systémem správné laboratorní praxe, včetně interních a externích kontrol kvality, procesů návaznosti, s testováním
reprodukovatelnosti a spolehlivosti a v neposlední řadě i principy certifikace a akreditace v hematologické laboratoři. Výuka bude
probíhat blokově:

Požadavky na studenta

zkouška

Obsah

Výuka bude probíhat blokově a budou probírána tato témata:
Anémie z hlediska diferenciální diagnostiky, morfologie erytrocytů
Poruchy leukocytárního systému (kvantitativní i kvalitativní)
Poruchy primární hemostázy (kvantitativní i kvalitativní), substituční léčba
Krvácivé stavy z hlediska diferenciální diagnostiky, laboratorního vyšetření
Trombofilní stavy a sledování antitrombotické léčby
Onkologická hematologie (akutní leukémie myeloidní, lymfoblastické, myelodysplastický syndrom, myeloidní a lymfoidní
neoplazie. lymfoproliferativní onemocnění) z hlediska diferenciální diagnostiky a laboratorních vyšetření
Transplantace hematopoetických buněk
Správná laboratorní praxe

Název dlouhý Klinická hematologie a imunohematologie II

Splnit všechny podmiňující předměty před zápisemNE

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  15:16



Strana: 2 / 2

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Studijní opory

Garanti a vyučující

prof. RNDr. Zuzana Bílková, Ph.D.•  Garanti:
MUDr. Petra Bělohlávková, Ph.D., prof. RNDr. Zuzana Bílková, Ph.D. (30%), MUDr. Olga Erbenová
(30%), Mgr. Miroslava Jandová, prof. MUDr. Vladimír Maisnar, Ph.D., MBA, doc. MUDr. Jakub
Radocha, Ph.D., Ing. Jindra Součková (20%), Mgr. Pavla Staňková, Ph.D. (20%), MUDr. Kamila Šnorová,
Mgr. Radka Vaňková

•  Přednášející:

doc. RNDr. Tomáš Roušar, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Indrák K. Hematologie a transfuzní lékařství. Praha, 2014. ISBN 978-80-7387-722-4.•  Základní:
Penka M., Tesařová E. Hematologie a Transfuzní lékařství I, II. Praha, 2011. ISBN 978-80-247-3459-
0.

•  Základní:

Pecka M. a kol. Praktická hematologie - Laboratorní metody. Nakladatelství Infiniti Art sro, Český
Těšín, 2010.

•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)

Hodnotící metody

Ústní zkouška

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Bioanalytická
laboratorní
diagnostika ve
zdravotnictví

Navazující Prezenční Bioanalytická laboratorní
diagnostika ve zdravotnictví

1 2023 povinné
předměty

A 1 LS2022

Bioanalytická
laboratorní
diagnostika ve
zdravotnictví

Navazující Prezenční Bioanalytická laboratorní
diagnostika ve zdravotnictví

1 2023 povinné
předměty

A 1 LS2020

Bioanalytická
laboratorní
diagnostika ve
zdravotnictví

Navazující Prezenční Bioanalytická laboratorní
diagnostika ve zdravotnictví

1 2023 povinné
předměty

A 1 LS2023

Bioanalytická
laboratorní
diagnostika ve
zdravotnictví

Navazující Prezenční Bioanalytická laboratorní
diagnostika ve zdravotnictví

1 2023 povinné
předměty

A 1 LS2021

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  15:16


